
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от SS.QX'MMS  №
город Тимашевск

О создании муниципального казенного учреждения 
«Центр развития спорта» муниципального образования 

Тимашевский муниципальный район Краснодарского края

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением 
администрации муниципального образования Тимашевский район от 9 ноября 
2010 г. № 2883 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменении 
типа и ликвидации учреждений муниципального образования Тимашевский 
район, а также утверждения уставов муниципальных учреждений», поясни­
тельной записки отдела по физической культуре и спорту администрации му­
ниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодарско­
го края, п о с т а н о в л я ю :

1. Создать муниципальное казенное учреждение «Центр развития спорта» 
муниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодар­
ского края с 1 марта 2026 г.

2. Установить, что муниципальное казенное учреждение «Центр развития 
спорта» муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края осуществляет свои цели и виды деятельности в соответ­
ствии с федеральными законами, иными правовыми актами и настоящим Уста­
вом.

3. Наделить муниципальное казенное учреждение «Центр развития спор­
та» муниципального образования Тимашевский муниципальный район Красно­
дарского края полномочиями Центра тестирования по оценке выполнения нор­
мативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного ком­
плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) с 1 марта 2026 г.

4. Утвердить Устав муниципального казенного учреждения «Центр раз­
вития спорта» (приложение).

5. Утвердить предельную штатную численность муниципального казен­
ного учреждения «Центр развития спорта» муниципального образования



Тимашевский муниципальный район Краснодарского края в количестве 13 еди­
ниц.

6. Финансовому управлению администрации муниципального образова­
ния Тимашевский муниципальный район Краснодарского края (Баженова О.Г.) 
предусмотреть средства на обеспечение деятельности муниципального казен­
ного учреждения «Центр развития спорта».

7. Уполномочить Анненко Елену Петровну выступать заявителем при 
государственной регистрации юридического лица муниципального казенного 
учреждения «Центр развития спорта» в межрайонной ИФНС России № 16 по 
Краснодарскому краю.

8. Местом нахождения муниципального казенного учреждения «Центр 
развития спорта» определить по адресу: Краснодарский край, г. Тимашевск, ул. 
Пионерская, 92.

9. Отделу информационных технологий администрации муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края 
(Мирончук А.В.) обнародовать настоящее постановление путем официального 
опубликования на официальном сайте муниципального образования Тимашев­
ский муниципальный район Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» тимрегион рф.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края Даньярова А.В.

11. Постановление вступает 
обнародования.

Глава муниципального образования 
Тимашевский муниципальный райоф 
Краснодарского края

2

А.В. Палий



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края 
о т

УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ СПОРТА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО

КРАЯ

Тимашевский район 
2026 год



2

1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Центр развития спорта» му­
ниципального образования Тимашевский муниципальный район Краснодар­
ского края (далее -  Учреждение) создано для осуществления предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий муниципального образо­
вания Тимашевский муниципальный район Краснодарского края в сфере физи­
ческой культуры и спорта.

1.2. Полное наименование: муниципальное казенное учреждение «Центр 
развития спорта» муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края.

Сокращенное наименование: МКУ «ЦРС».
1.3. Организационно-правовая форма: муниципальное учреждение.
Тип учреждения: казенное.
1.4. Местонахождение и юридический адрес: 352700, Краснодарский 

край, г. Тимашевск, ул. Пионерская, 92.
1.5. Учредителем и собственником имущества Учреждения является му­

ниципальное образование Тимашевский муниципальный район Краснодарского 
края.

Функции и полномочия Учредителя и собственника имущества Учрежде­
ния осуществляет администрация муниципального образования Тимашевский 
муниципальный район Краснодарского края (далее -  Учредитель).

1.6. Отдельные функции и полномочия Учредителя Учреждения осу­
ществляет отдел по физической культуре и спорту администрации муниципаль­
ного образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края 
(далее -  Уполномоченный орган).

1.7. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией 
РФ, Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической куль­
туре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», нормативными правовыми актами муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края и насто­
ящим Уставом.

2. Цели и виды деятельности казенного Учреждения

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с це­
лями и видами деятельности, определенными в соответствии с федеральными за­
конами, иными нормативными правовыми актами и настоящим Уставом.

2.2. Целями деятельности Учреждения являются:
1) популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края;

2) организация проведения муниципальных официальных физкультур-



оJ

ных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкуль­
турно-спортивной работы по месту жительства граждан;

3) организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по раз­
витию физической культуры и спорта среди различных групп населения.

2.3. Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:
1) организация и проведение физкультурных и спортивных мероприя­

тий на территории муниципального образования Тимашевский муниципальный 
район Краснодарского края;

2) организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства 
граждан;

3) внедрение и реализация мероприятий Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

4) организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по мас­
совому развитию физической культуры и спорта среди различных групп населе­
ния.

2.4. Дополнительные виды деятельности Учреждения:
1) организация и проведение общественно-значимых мероприятий в 

сфере физической культуры и спорта;
2) участие в организации и проведении муниципальных спортивных со­

ревнований;
3) создание условий для развития массового спорта;
4) оказание консультативно-методических рекомендаций и помощи в ор­

ганизации массового развития физической культуры и спорта в городском и 
сельских поселениях муниципального образования Тимашевский муниципаль­
ный район Краснодарского края;

5) осуществление медицинского обеспечения спортивных мероприятий;
6) проведение пропаганды и информационной работы, направленной на 

формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях 
физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении 
здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по выполнению 
испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

7) создание условий и оказание консультативной и методической помощи 
гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным организациям в 
подготовке к выполнению государственных требований;

8) осуществление тестирования населения муниципального образования 
Тимашевский муниципальный район Краснодарского края по выполнению госу­
дарственных требований к уровню физической подготовленности и оценке 
уровня знаний и умений граждан;

9) осуществление тестирования населения по выполнению нормативов ис­
пытаний (тестов) комплекса ГТО;

10) ведение учета результатов тестирования участников, формирование 
протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения норма­
тивов испытаний (тестов) комплекса ГТО;

11) внесение данных участников тестирования, результатов тестирования



и данных сводного протокола в электронную базу данных, относящихся к реали­
зации комплекса ГТО;

12) подготовка представления о награждении соответствующими знаками 
отличия комплекса ГТО лиц, выполнивших нормативы испытаний (тестов) ком­
плекса ГТО;

13) участие в организации физкультурных мероприятий и спортивных ме­
роприятий по реализации комплекса ГТО, включенных в Единый календарный 
план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных меро­
приятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных меро­
приятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муници­
пальных образований;

14) взаимодействие с органами государственной власти, органами мест­
ного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и иными ор­
ганизациями по внедрению комплекса ГТО, проведения физкультурных меро­
приятий и спортивных мероприятий по реализации комплекса ГТО;

15) участие в организации повышения квалификации специалистов в об­
ласти физической культуры и спорта по комплексу ГТО;

16) обеспечение судейства выполнения нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО населением;

17) ведение учёта результатов тестирования участников, формирование 
протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, оценка выполнения норма­
тивов испытаний (тестов) комплекса ГТО, обеспечение передачи данных для 
обобщения в сводный протокол автоматизированной системы комплекса ГТО;

18) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвали­
дов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;

19) присвоение спортивных разрядов «первый юношеский спортивный 
разряд», «второй юношеский спортивный разряд», «третий юношеский спортив­
ный разряд» по представлению юридических лиц, не наделённых полномочиями 
на присвоение указанных спортивных разрядов.

3. Правоспособность Учреждения

3.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с зако­
нодательством Российской Федерации, в том числе муниципальными правовыми 
актами администрации муниципального образования Тимашевский муници­
пальный район Краснодарского края и настоящим Уставом.

3.2. Учреждение является юридическим лицом и от своего имени может 
приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести 
обязанности, быть истцом, ответчиком, а также иным участником судебного про­
цесса.

3.3. Учреждение имеет самостоятельный баланс, лицевой счет, круглую 
печать, содержащую его полное наименование на русском языке, а также 
штампы и бланки со своим наименованием.

3.4. Учреждение не отвечает по обязательствам собственников своего 
имущества.



5

3.5. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом.

3.6. По обязательствам Учреждения при недостаточности имущества 
субсидиарную ответственность несет Учредитель.

3.7. Учреждение владеет, пользуется имуществом, закрепленным на 
праве оперативного управления, в пределах, установленных законом, в соответ­
ствии с целями своей деятельности, назначением имущества и, если иное не уста­
новлено законом, распоряжается имуществом с согласия Учредителя.

3.8. Учреждение обязано:
1) обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных 

средств;
2) обеспечивать сохранность, эффективность и целевое использование 

имущества, закрепленного за Учреждением;
3) разрабатывать и принимать правила внутреннего распорядка, иные ло­

кальные нормативные акты;
4) требовать от Учредителя материально-техническое обеспечение дея­

тельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и мест­
ными нормами и требованиями и стандартами;

5) принимать на работу работников, заключать с ними и расторгать трудо­
вые договоры, распределять должностные обязанности, создавать условия для 
дополнительного профессионального образования работников;

6) обеспечивать создание и ведение официального сайта Учреждения в 
сети Интернет;

7) консультировать, вести просветительскую деятельность, деятельность 
в сфере физической культуры и спорта;

8) осуществлять закупки товаров, работ И услуг для обеспечения деятель­
ности Учреждения в соответствии с законодательством и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, в том числе муниципальными право­
выми актами муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края;

9) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Рос­
сийской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального обра­
зования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края, настоящим 
Уставом, а также решениями и поручениями Учредителя.

3.9. В Учреждении создание и деятельность политических партий, рели­
гиозных организаций (объединений) не допускаются.

4. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения

4.1 Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов 
Учреждения являются:

1) имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления или 
приобретённое за счёт средств, выделенных ему Учредителем на приобретение 
этого имущества;

2) бюджетная смета;



t>

3) межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в со­
ответствии с заключенными соглашениями;

4) другие источники в соответствии с законодательством Российской Фе­
дерации.

4.2. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного 
управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
правовыми актами органов местного самоуправления.

4.3. В отношении закрепленного имущества Учреждение обязано:
1) эффективно использовать имущество;
2) обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целе­

вому назначению;
3) не допускать ухудшения технического состояния имущества.
4.4. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться иму­

ществом, закрепленным за ним Учредителем или приобретенным Учреждением 
за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества, а также не­
движимым имуществом.

Решение Учредителя об отнесении имущества к категории особо ценного 
движимого имущества принимается одновременно с принятием решения о за­
креплении указанного имущества за Учреждением или о выделении средств на 
его приобретение или в соответствии с нормативными правовыми актами орга­
нов местного самоуправления.

4.5. Учредитель вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используе­
мое не по назначению имущество, закрепленное за Учреждением на праве опе­
ративного управления, и распорядиться им по своему усмотрению.

4.6. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имуще­
ства, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, осу­
ществляет Учредитель.

4.7. Источниками финансового обеспечения Учреждения являются:
1) средства бюджета муниципального образования Тимашевский муни­

ципальный район Краснодарского края;
2) субсидии из бюджета Краснодарского края на иные цели;
3) средства добровольных (целевых) взносов и пожертвований юридиче­

ских и физических лиц (в том числе иностранных);
4) средства, поступающие из иных, не запрещенных законодательством 

Российской Федерации источников.
4.8. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 

кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами.
4.9. Финансовое обеспечение Учреждения осуществляется в порядке, уста­

новленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4.10. Бюджетное финансирование Учреждения осуществляется в виде 

бюджетной сметы.



7

5. Организация деятельности казенного Учреждения

5.1. Учреждение строит свои отношения с другими организациями и граж­
данами на основе контрактов (договоров).

5.2. Учреждение вправе самостоятельно определять формы, предмет и 
условия договоров с контрагентами, не противоречащие законодательству РФ и 
настоящему Уставу.

5.3. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право:
1) заключать все виды контрактов (договоров) с юридическими и физиче­

скими лицами, не противоречащие законодательству Российской Федерации, а 
также целям и предмету деятельности Учреждения в соответствии с действую­
щим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления;

2) запрашивать и получать от органов местного самоуправления информа­
цию и материалы, необходимые решения вопросов, входящих в компетенцию 
Учреждения;

3) приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет име­
ющихся у него финансовых ресурсов с учетом ограничений, установленных за­
конодательством;

4) самостоятельно определять и устанавливать структуру и штатное распи­
сание.

5.4. Учреждение обязано:
1) нести ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации за нарушение договорных, кредитных, расчетных и налоговых обяза­
тельств;

2) обеспечивать пожарную, экологическую и санитарно-эпидемиологиче­
скую безопасность;

3) обеспечивать соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 
2006 г, № 152 - ФЗ «О персональных данных»;

4) осуществлять иные права, не противоречащие законодательству Россий­
ской Федерации.

5) обеспечивать работникам безопасные условия труда и охрану труда, а 
также гарантированные меры социальной защиты работников;

6) обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу, свое­
временную передачу их на государственное хранение;

7) обеспечить сохранность, эффективность и целевое использование иму­
щества, закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления;

8) передать ведение бухгалтерского учета муниципальному казенному 
учреждению «Централизованная межотраслевая бухгалтерия» муниципального 
образования Тимашевский район.

5.5. Учреждение обеспечивает открытость и доступность в порядке, уста­
новленном законодательством, следующих документов:

1) Устав Учреждения;
2) постановление Учредителя о создании Учреждения;
3) приказ Учредителя о назначении руководителя Учреждения;



8

4) бюджетная смета, составляемая и утверждаемая в порядке, определен­
ном Учредителем, и в соответствии с требованиями, установленными Министер­
ством финансов Российской Федерации;

5) годовая бухгалтерская отчетность;
6) документы, составленные по итогам контрольных мероприятий, прове­

денных в отношении Учреждения;
7) отчет о результатах деятельности Учреждения и об использовании за­

крепленного за ним муниципального имущества, составляемый и утверждаемый 
в порядке, определенном Учредителем,' и в соответствии с общими требовани­
ями, определенными Министерством финансов Российской Федерации.

6. Управление Учреждением

6.1, К компетенции Учредителя в области управления Учреждением отно­
сятся:

1) определение приоритетных направлений деятельности Учреждения, 
принципов формирования и использования его имущества;

2) утверждение устава Учреждения, внесение в него изменений;
3) принятие решений о реорганизации и ликвидации Учреждения, 

назначении ликвидационной комиссии и утверждении ликвидационного ба­
ланса;

4) принятие решения об одобрении сделки с участием Учреждения, в 
совершении которой имеется заинтересованность, определяемая в соответствии 
со статьей 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»;

5) согласование совершения Учреждением крупных сделок, соответствую­
щих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 
12.01,1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

6) установление предельной штатной численности Учреждения;
7) установление размера и условий оплаты труда работников Учреждения;
8) определение видов и перечня особо ценного движимого имущества;
9) согласование распоряжения особо ценным движимым и недвижимым 

имуществом;
10) установление предельно допустимого значения просроченной кредитор­

ской задолженности Учреждения, превышение которого влечет расторжение 
трудового договора с директором Учреждения по инициативе работодателя в со­
ответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

11) осуществление иных функций и полномочий Учредителя, предусмот­
ренных законодательством Российской Федерации, в том числе муниципаль­
ными правовыми актами муниципального образования Тимашевский муници­
пальный район Краснодарского края и настоящим Уставом.

6.2. К компетенции Уполномоченного органа в области управления Учре­
ждением относятся:

1) назначение директора Учреждения и прекращение его полномочий, а 
также заключение и прекращение трудового договора с ним;



9

2) согласование структуры и штатного расписания Учреждения;
3) осуществления контроля за деятельностью Учреждения;
4) утверждение бюджетной сметы Учреждения;
5) осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами муниципального 
образования Тимашевский муниципальный район Краснодарского края.

7. Директор Учреждения

7.1. Единоличным исполнительным органом Учреждения является дирек­
тор, которого назначает на должность Уполномоченный орган.

7.2. Директор осуществляет текущее руководство деятельностью Учрежде­
ния.

7.3. Директор Учреждения действует по принципам единоначалия.
7.4. Директор Учреждения выполняет следующие постоянные функции и 

обязанности:
1) действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его ин­

тересы;
2) в пределах, установленных настоящим Уставом и договором о передаче 

муниципального имущества в оперативное управление, распоряжается имуще­
ством Учреждения, заключает договоры, в том числе трудовые, выдает доверен­
ности;

3) утверждает структуру и штатное расписание Учреждения;
4) вносит предложения в Уполномоченный орган о структуре и штатном 

расписании Учреждения;
5) в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обяза­

тельные для всех работников Учреждения, принимает меры поощрения и дисци­
плинарного взыскания к работникам Учреждения;

6) принимает меры по поддержанию и развитию материально-технической 
базы Учреждения, созданию условий труда, отвечающих требованиям безопас­
ности и гигиены;

7) выполняет иные действия по управлению Учреждением, в пределах 
прав и обязанностей, установленных настоящим уставом и трудовым договором;

8) распоряжается и обеспечивает рациональное использование имущества 
в том числе финансовых средств, принадлежащих Учреждению.

7.5. Директор Учреждения несет личную административную, дисципли­
нарную, материальную, а в случаях, установленных законодательством, уголов­
ную ответственность за результаты работы Учреждения.

7.6. Директор Учреждения вправе передать часть своих полномочий своим 
заместителям и другим должностным лицам Учреждения.

7.7. Директор Учреждения обязан:
1) при исполнении своих должностных обязанностей руководствоваться 

законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми ак­
тами, настоящим Уставом, локальными актами, должностной инструкцией и тру­
довым договором;



10

2) добросовестно и ответственно организовывать, и руководить деятельно­
стью Учреждения, обеспечивать выполнение целей и задач, в полном объеме;

3) обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договор­
ных обязательств Учреждения, не допускать просроченной кредиторской задол­
женности;

4) обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, 
находящегося в оперативном управлении Учреждения;

5) обеспечивать целевое и рациональное использование грантов, бюджет­
ных средств, соблюдение Учреждением финансовой дисциплины;

6) не допускать возникновения просроченной кредиторской задолженно­
сти Учреждения;

7) обеспечивать предварительное согласование с Учредителем распоряже­
ния недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом Учре­
ждения, находящимся в оперативном управлении Учреждения, в том числе пе­
редачу его в аренду, безвозмездное пользование и списание;

8) нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, трудовым до­
говором, настоящим Уставом;

9) обеспечивать работникам Учреждения безопасные условия работы, со­
ответствующие правилам охраны труда, санитарным нормам и правилам, уста­
новленным законодательством;

10) обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам 
Учреждения;

11) обеспечивать рост профессионализма и повышение квалификации ра­
ботников Учреждения;

12) обеспечивать выполнение требований по гражданской обороне и моби­
лизационной подготовке;

13) обеспечивать своевременную уплату Учреждением в полном объеме 
всех налогов, сборов и обязательных платежей в бюджеты Российской Федера­
ции, Краснодарского края и муниципального образования Тимашевский муни­
ципальный район Краснодарского края;

14) представлять отчетность о деятельности Учреждения в порядке и 
сроки, которые установлены федеральным и региональным законодательством, 
муниципальными актами;

15) проводить анализ финансово-хозяйственной деятельности Учрежде­
ния;

16) своевременно информировать Уполномоченное лицо о начале прове­
рок деятельности Учреждения контрольными и правоохранительными органами 
и их результатах, а также о случаях привлечения работников Учреждения к ад­
министративной и уголовной ответственности по результатам проверки;

17) нести персональную ответственность за обеспечение безопасности 
Учреждения, его работников и посетителей, в том числе за противопожарную, 
экологическую безопасность и антитеррористическую защищенность Учрежде­
ния;



11

18) выполнять иные обязанности, предусмотренные федеральным законо­
дательством, законодательством Краснодарского края, муниципальными право­
выми актами муниципального образования Тимашевский муниципальный район 
Краснодарского края, Уставом Учреждения, а также решениями и поручениями 
Учредителя.

7.8. Должностные лица Учреждения действуют от имени Учреждения в 
пределах полномочий, предусмотренных доверенностями.

7.9. Право подписи финансовых документов в отсутствие директора Учре­
ждения имеет работник Учреждения на основании приказа Уполномоченного ор­
гана и карточки образцов подписей.

8. Реорганизация, изменение типа и ликвидация Учреждения

8.1. Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляются в случаях и 
в порядке, которые предусмотрены Гражданским кодексом Российской Федера­
ции, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного само­
управления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.

8.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме:
1) слияния двух или нескольких казенных учреждений;
2) присоединения к Учреждению одного или нескольких учреждений со­

ответствующей формы собственности;
3) разделения Учреждения на два учреждения или несколько учреждений 

соответствующей формы собственности;
4) выделения из Учреждения одного или нескольких учреждений соответ­

ствующей формы собственности.
8.3. При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения в 

Устав и Единый государственный реестр юридических лиц. Реорганизация вле­
чет за собой переход прав и обязанностей к правопреемнику.

8.4. Ликвидация Учреждения осуществляется ликвидационной комиссией, 
создаваемой Учредителем.

8.5. Ликвидация Учреждения влечет прекращение деятельности без пере­
хода прав и обязанностей к другим лицам.

8.6. Требования кредиторов удовлетворяются за счет имущества, на кото­
рое может быть обращено взыскание.

8.7. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требова­
ний кредиторов, передается ликвидационной комиссией Учредителю.

8.8. Ликвидация Учреждения считается завершенной после внесения за­
писи в Единый государственный реестр юридических лиц.

9. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящий Устав

Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся по решению ад­
министрации муниципального образования Тимашевский муниципальный



1 z

район Краснодарского края.
Настоящий Устав вступает в силу с момента государственной реги­

страции.


